Iugoslávia, em Haia, na Holanda (1997) e atuou como Consultor na Missão Civil Internacional da 

Organização das Nações Unidas (ONU) e da Organização dos Estados Americanos (OEA) no Haiti 

(1993-1994). É membro fundador da Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político (ABRADEP). 

O valor total desta contratação é de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), estando inclusos todos os 

tributos, encargos sociais, ônus trabalhistas e previdenciários, ou outros de quaisquer naturezas 

para a prestação do serviço.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 02122003320GP0041 - PO Capacitação da